[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

         Requerimento n.º 024 - 2022
Referente informações e melhorias da Creche e Vila São João.
Considerando a visita realizada no dia 14/04/22 em conjunto com o vereador Edson Leite, para verificar as condições da Creche e ouvindo os servidores, foram identificados diversos problemas que precisam ser sanados com urgência tais como: Conserto do telhado que com as chuvas goteira dentro das salas das crianças, Troca dos botijões de gás p-13 pelo p-45 e realizar sua acomodação em local externo da cozinha, Colocação de tela contra mosquito em todas as janelas, Substituir extintor dentro da validade, aumentar o número de servidores (tias) e professores, além da ampliação de mais salas;

Considerando também uma visita realizada no dia 14/05/19 e no dia 08/08/19 onde Eu vereador Rodrigo Mendes pude também ouvir os servidores com relação aos trabalhos realizados no dia a dia, que foi possível identificar diversas dificuldades no andamento da creche assim como irregularidades, porém não foram sanadas;

Considerando também uma visita no dia 18/03/20 onde Eu vereador Rodrigo Mendes pude verificar mais uma vez diversos pontos de melhorias que deviam ter sido realizados e que não foram, o qual foi identificado os mesmo problemas de hoje em armazenar botijão de gás p-13 dentro da cozinha ao lado do berçário e, a quantidade de crianças em excesso dentro das salas com professores mínimos e que deveria ter uma atenção especial na qualidade de saúde, segurança e boas condições de trabalhos dos servidores para oferecer o melhor para as crianças;

Considerando que é de extrema importância adequar a creche nas melhores condições de trabalho possível, por se tratar de um local com atendimento de muitas crianças de 0 a 4 anos;

Considerando os termos do art. 5º, inciso XXXIII, da CF e das normas de regência desse direito, especialmente o art. 7º e § 1º do art. 11 da Lei nº 12.527/11;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio da Diretora de Educação, Sra. Maria Alaídes Caldeira Sales, informe o seguinte:

Quantas crianças são atendidas mensalmente no berçário, no maternal l e no maternal ll?
Informe a quantidade e iniciais dos nomes da lista de espera para atendimento na creche, separado por berçário, maternal I e maternal II.
Quantos servidores trabalham na creche? Separado por nome, cargo, função e horário de trabalho.
Quem prescreve e aplica os medicamentos nas crianças? Se caso não for encontrado a pessoa que faz a medicação? Qual o procedimento para que a criança seja medicada?
Quando será disponibilizado uniforme a todos os servidores da creche? Informe prazo;
Qual a data da última reunião de pais que a Diretora da Educação esteve presente?
Qual a data da última reunião que a Diretora da Educação realizou com os servidores para debater questões internas da creche? Se não ocorreu de 01/2021 até esta data, justifique;
Quando exatamente serão retirados os botijões de gás P-13 de dentro da cozinha que fica ao lado do berçário e substituído pelos botijões P-45 com válvula de segurança, abrigando em um local seguro ao lado externo da cozinha?
Quando exatamente serão instaladas telas contra mosquitos nas janelas?
Quando exatamente serão contratados novos servidores (Babá de Creche e Auxiliar de Serviços Infantis) e professores e qual a quantidade? Caso a resposta seja negativa, justifique;
Quando será substituído o extintor que está fora da validade? Informe prazo;
Quando será realizado o conserto de todos os ventiladores? Informe prazo;
Quando será exatamente dado a manutenção do telhado para evitar que continue pingando dentro das salas? Informe prazo;
Existe algum planejamento para ampliar as salas da creche, para ter um melhor atendimento considerando que em uma única sala chega a comportar aproximadamente 40 crianças aos cuidados de apenas um adulto? Se não, justifique;
Quando exatamente serão construídas novas salas para abrigar mais crianças e salas para os professores ministrarem suas aulas? Caso a resposta seja negativa, justifique;
Qual a última data que o profissional de Segurança do Trabalho realizou vistoria na Creche?
Quando foi realizado a última manutenção de energia do prédio?
É possível fazer a instalação de câmeras de vigilância no circuito interno e externo? Caso a resposta seja positiva, informe prazo, caso seja negativa, justifique;
É possível a construção de um parque na área externa? Caso a resposta seja positiva, informe prazo, caso seja negativa, justifique;
É possível murar a creche? Caso a resposta seja positiva, informe prazo, caso seja negativa, justifique;
É possível realizar a troca da cuba de banho das crianças por uma mais anatômica? Se sim, informe prazo, se não, justifique;
É possível fazer a troca do registro dos chuveiros da cuba para a lateral da parede e deixar mais alto o chuveiro? Pois da forma que está sempre molhando toda a roupa das servidoras e existem crianças grandes que ao tomar banho encostam a cabeça no chuveiro? Se sim, informe prazo, se não, justifique;
Quais dos servidores recebem insalubridade e qual o seu grau? Informe os servidores que não recebem insalubridade, justificando;
Cópia da Ficha Financeira do ano de 2021 dos servidores da Creche da Vila São João;
Plenário Vereador Ivo Zanella, 20 de abril de 2022.
RODRIGO MENDES
Vereador

EDSON LEITE
Vereador

“Deus seja louvado”